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Continuarea lucrarilor de 

constructie a sistemului de 

apeduct s. Boscana, r-nul 

Criuleni N10/2017-1-AEE 

(actualizarea costului de deviz 

2024) 

Formular Nr.7 
WinСmeta 

 

(denumirea obiectivului)  

 

 

DEVIZ  LOCAL № 2-4-2 

 Хлордозаторная N3 по ГП. Фундаментная плита 

 
Valoarea de deviz  9 391,57 lei 

Intocmit in preţuri  curente 14.03.2025 

№ 

crt. 

Simbol norme 

şi Cod  

resurse 

 

Lucrări şi cheltuieli 

 

U.M. 

Cantitate 

conform 

datelor din 

proiect 

Valoarea de deviz, lei 

Pe unitate de 

măsură 

 

Total 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 

   1. Lucrari terasamente 

 

    

1 

TsC03B1 

Sapatura mecanica cu excavatorul 

de 0,40-0,70 mc, cu motor cu 

ardere interna si comanda 

hidraulica, in pamint cu umiditate 

naturala, descarcare in depozit 

teren catg. II 
 

100 

m3 

0,1400 

 
922,50 

 

129,15 
 

 2 

TsD32A 

Executarea pernelor de pamint pe 

terenuri tasabile prin cilindrare 

stratificata a pamintului cu ruloul 
 

100 

m3 

0,0400 

 
3 346,50 

 

133,86 
 

 3 

TsC54B 

Strat de fundatie din piatra sparta  

perna din PGS 
 

m3 
2,1100 

 
627,47 

 

1 323,96 
 

 4 

TsD01B 

Imprastierea cu lopata a 

pamintului afinat, in straturi 

uniforme, de 10-30 cm grosime, 

printr-o aruncare de pina la 3 m 

din gramezi, inclusiv sfarimarea 

bulgarilor, pamintul provenind din 

teren mijlociu 
 

m3 
7,7000 

 
26,34 

 

202,82 
 

 5 

TsD04B 

Compactarea cu maiul de mina a 

umpluturilor executate in sapaturi 

orizontale sau inclinate la 1/4, 

inclusiv udarea fiecarui strat de 

pamint in parte, avind 10 cm 

m3 
7,7000 

 
64,73 

 

498,40 
 



1 2 3 4 5 6 7 

grosime pamint coeziv 
 

 6 

TsD01B 

Imprastierea cu lopata a 

pamintului afinat, in straturi 

uniforme, de 10-30 cm grosime, 

printr-o aruncare de pina la 3 m 

din gramezi, inclusiv sfarimarea 

bulgarilor, pamintul provenind din 

teren mijlociu 
 

m3 
2,1100 

 
26,34 

 

55,58 
 

        

  Total  lei    2 343,77 

 

  Total Lucrari terasamente 
Inclusiv salariu 

   2 343,77 

927,24 

  2. Lucrari de constructii 

 

    

7 

CA03G 

Beton armat turnat cu mijloace 

clasice,  in fundatii, socluri, ziduri 

de sprijin, pereti sub cota zero, 

preparat cu centrala de betoane 

sau beton marfa conform. art. 

CA01, turnare cu mijloace clasice, 

beton armat clasa...  B15 
 

m3 
0,6500 

 
1 792,02 

 

1 164,81 
 

 8 

CC03C 

Montare plase sudate la inaltimi 

mai mici sau egale cu 35 m, la 

placi 
 

kg 
18,6000 

 
34,02 

 

632,86 
 

 9 

CB01C 

Cofraje, din scinduri de rasinoase, 

pentru turnarea betonului in 

elemente de tip special (cadre cu 

sectiuni variabile, plansee 

casetate, consolele poligonale ale 

planseilor ciuperci, fundatii de 

utilaje cu canale vizitabile si 

pentru suprafetele poligonale), 

exclusiv sustinerile la constructii 

avind inaltimea pina la 20 m  

inclusiv 
 

m2 
1,8000 

 
202,26 

 

364,06 
 

 10 

DA06A1 

Strat de agregate naturale 

cilindrate, avind functia de 

rezistenta filtranta, izolatoare, 

aerisire, antigeliva si anticapilara, 

cu asternere manuala cu balast 
 

m3 
1,0000 

 
611,26 

 

611,26 
 

 11 

CA02C 

Beton simplu turnat  in egalizari, 

pante, sape la inaltimi pina la 35 

m inclusiv, preparat cu centrala de 

betoane conform art. CA01 sau 

beton marfa, turnare cu mijloace 

clasice  Pereu din beton  B12,5 
 

m3 
0,7000 

 
1 889,49 

 

1 322,64 
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  Total  lei    4 095,63 

 

  Total Lucrari de constructii 
Inclusiv salariu 

   4 095,63 

900,50 

              

  Total  lei   6 439,40 
 

  Asigurarea sociala 24 %   438,66 
 

  Transportarea materialelor 4 %   157,45 
 

  Total     7 035,51 
 

  Cheltuieli de regie 8 %   562,84 
 

  Beneficiu 3 %   227,96 
 

  Total     7 826,31 
 

  TVA 20 %   1 565,26 
 

  

 

Total deviz: 

Inclusiv salariu    9 391,57 
 

 

 
Intocmit  SA Orizont 

                                       (funcţia, semnătura, numele, prenumele ) 

Verificat Primaria s. Boscana 
                                      (funcţia, semnătura, numele, prenumele) 

 

 

 

 
 

 

 

 

Continuarea lucrarilor de 

constructie a sistemului de 

apeduct s. Boscana, r-nul 

Criuleni N10/2017-1-AEE 

(actualizarea costului de deviz 

2024) 

 

Formular Nr.3 

(denumirea obiectivului) WinCmeta 

 

 

Deviz local de resurse № 2-4-2 

 Хлордозаторная N3 по ГП. Фундаментная плита 

 
Valoarea de deviz  9 391,57 lei 

Intocmit in preţuri  curente 14.03.2025 

 
№ Simbol norme   Cantitate Valoarea de deviz, lei 



 crt. şi Cod  

resurse   

Denumire lucrări şi cheltuieli       U.M.  conform 

datelor din 

proiect 

Pe unitate 

de măsură 

 

Total 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

  Total borderou de resurse № 2-4-2:     

   Manopera: 

 1. 7123010010200 Betonist h-om 5,2950 84,97 449,91 

 2. 7123020011140 Fierar beton h-om 0,4650 84,97 39,51 

 3. 7124010010700 Dulgher h-om 2,5200 84,97 214,12 

 4. 7129020012800 Pavator h-om 1,1500 84,97 97,72 

 5. 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 10,9050 84,97 926,59 

 6. 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 1,1756 84,97 99,89 

  Total manopera    1 827,74 

   Materiale: 

 1. 1411122201752` Piatra sparta /perna din PGS m3 2,4265 360,00 873,54 

 2. 1421402200393 Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 m3 1,3110 360,00 471,96 

 3. 2010102900900 Lemn rotund de rasinoase m3 0,0027 4 000,00 10,80 

 4. 2010102903495 Scinduri de rasinoase m3 0,0198 4 000,00 79,20 

 5. 2010102904340 Dulapi de rasinoase m3 0,0007 4 000,00 2,80 

 6. 2010237318750 Distantieri  buc 5,5800 2,00 11,16 

 7. 2320187315789 Decofrol kg 0,2160 20,00 4,32 

 8. 26631021000125 Beton B12,5  m3 0,7247 1 350,00 978,34 

 9. 2663102100015 Beton B15 m3 0,6762 1 350,00 912,87 

 10. 
2710602100000 

Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal 

de 8 mm 
kg 0,0930 22,00 2,05 

 11. 2734113803233 Sirma neagra moale d = 2,5 mm kg 0,1440 22,50 3,24 

 12. 2734113803881 Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm kg 0,1860 22,50 4,18 

 13. 2873122004100 Plase sudate  kg 18,7860 30,00 563,58 

 14. 2873145887000 Cuie cu cap conic tip A pentru constructii kg 0,1800 25,50 4,59 

 15. 
4100116202806 

Apa industriala in cisterne pt. lucrari 

drumuri-terasam. 
m3 1,0020 10,00 10,02 

 16. 4100116202818 Apa pentru mortare si betoane  m3 0,1367 10,00 1,37 

 17. 4100126202818 Apa m3 0,2270 10,00 2,27 

  Total materiale de construcţii    3 936,29 

   Utilaje de construcţii: 

 1. 
2592270004021 

Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 

200 kg 
h-ut 0,8862 256,60 227,40 

 2. 
2912340002506 

Compresor mobil motor ardere interna, 

presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 

m3/min 

h-ut 0,4431 98,00 43,42 

 3. 2922140007000 Macara  h-ut 0,1862 400,00 74,48 

 4. 
2952240004010 

Compactor static autopropulsat cu rulouri 

valturi  R 8-14 de 14tf 
h-ut 0,1530 256,60 39,26 

 5. 
2952260003501 

Excavator pe senile cu o cupa cu motor 

termic, 0,40-0,70 mc 
h-ut 0,2870 450,00 129,15 

 6. 2952260003540 Buldozer h-ut 0,0516 450,00 23,22 

 7. 2952270003000 Vibrator de suprafata h-ut 0,2800 21,20 5,94 

 8. 2952270003100 Vibrator de adincime h-ut 0,3900 21,20 8,27 

 9. 3410520006752 Automacara 6 - 10 tf h-ut 0,0360 400,00 14,40 

 10. 
34105400000012 

Rulou compactor cu crampoane, 5 t, 

remorca 
h-ut 0,0968 256,60 24,84 

 11. 
34105400000013 

Rulou compactor cu valturi netede, 5 t, 

remorca 
h-ut 0,0992 256,60 25,45 

 12. 34105400000015 Tractor 79 kw (108 c.p.) h-ut 0,0976 223,42 21,81 

 13. 34105400000016 Tractor 59 kw (80 c.p.) h-ut 0,0045 223,42 1,01 

 14. 34105400000017 Screper cu caus, capacitate 8 м3 h-ut 0,0816 450,00 36,72 



  Total utilaje de construcţii    675,37 
  

      

 Total  lei   6 439,40 

 Asigurarea sociala 24 %   438,66 

 Transportarea materialelor 4 %   157,45 

 Total     7 035,51 

 Cheltuieli de regie 8 %   562,84 

 Beneficiu 3 %   227,96 

 Total     7 826,31 

 TVA 20 %   1 565,26 

 Total deviz:    9 391,57 

 

 
Intocmit  SA Orizont 

                                       (funcţia, semnătura, numele, prenumele) 

Verificat Primaria s. Boscana 
                                      (funcţia, semnătura, numele, prenumele) 

 
 

 

 

 
Formular Nr.5 

WinCmeta 

Obiect Continuarea lucrarilor de constructie a 

sistemului de apeduct s. Boscana, r-nul Criuleni 

N10/2017-1-AEE (actualizarea costului de deviz 

2024) 

Investitor Primaria s. Boscana 

 

Catalog de preţuri unitare pentru obiectul  

 

№ 

crt. 

Simbol norme şi Cod  

resurse 
Denumire lucrări, cheltuieli  şi resurse U.M. 

Consum de 
resurse pe unitate 

de măsură 

Valoare, lei 

Pe unitate de 

măsură 
 

Total 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

  1. Lucrari terasamente 
 

    

1 TsC03B1 
 

Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-

0,70 mc, cu motor cu ardere interna si 

comanda hidraulica, in pamint cu umiditate 

naturala, descarcare in depozit teren catg. II 
 

100 m3   922,50 
 

 2952260003501 Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 
0,40-0,70 mc 

h-ut 2,0500 450,00 922,50 

  Total  lei   129,15 

2 TsD32A 
 

Executarea pernelor de pamint pe terenuri 

tasabile prin cilindrare stratificata a 

pamintului cu ruloul 
 

100 m3   3 346,50 
 

 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0,1900 84,97 16,25 

 4100126202818 Apa m3 0,4000 10,00 4,00 

 34105400000016 Tractor 59 kw (80 c.p.) h-ut 0,1120 223,42 25,25 

 34105400000015 Tractor 79 kw (108 c.p.) h-ut 2,4400 223,42 545,25 

 34105400000017 Screper cu caus, capacitate 8 м3 h-ut 2,0400 450,00 918,00 

 34105400000012 Rulou compactor cu crampoane, 5 t, remorca h-ut 2,4200 256,60 621,00 



1 2 3 4 5 6 7 

 34105400000013 Rulou compactor cu valturi netede, 5 t, remorca h-ut 2,4800 256,60 636,25 

 2952260003540 Buldozer h-ut 1,2900 450,00 580,50 

  Total  lei   133,86 

3 TsC54B 
 

Strat de fundatie din piatra sparta  perna din 

PGS 
 

m3   627,47 
 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0,9900 84,97 84,12 

 1411122201752` Piatra sparta /perna din PGS m3 1,1500 360,00 414,00 

 4100126202818 Apa m3 0,1000 10,00 1,00 

 2912340002506 Compresor mobil motor ardere interna, presiunea 
pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min 

h-ut 0,2100 98,00 20,58 

 2592270004021 Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg h-ut 0,4200 256,60 107,77 

  Total  lei   1 323,96 

4 TsD01B 
 

Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in 

straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, 

printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, 

inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul 

provenind din teren mijlociu 
 

m3   26,34 
 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0,3100 84,97 26,34 

  Total  lei   202,82 

5 TsD04B 
 

Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor 

executate in sapaturi orizontale sau inclinate 

la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint 

in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv 
 

m3   64,73 
 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0,7500 84,97 63,73 

 4100116202806 Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-

terasam. 

m3 0,1000 10,00 1,00 

  Total  lei   498,40 

6 TsD01B 
 

Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in 

straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, 

printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, 

inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul 

provenind din teren mijlociu 
 

m3   26,34 
 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0,3100 84,97 26,34 

  Total  lei   55,58 

  2. Lucrari de constructii 
 

    

7 CA03G 
 

Beton armat turnat cu mijloace clasice,  in 

fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub 

cota zero, preparat cu centrala de betoane sau 

beton marfa conform. art. CA01, turnare cu 

mijloace clasice, beton armat clasa...  B15 
 

m3   1 792,02 
 

 7123010010200 Betonist h-om 4,0000 84,97 339,88 

 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0,4000 84,97 33,98 

 2663102100015 Beton B15 m3 1,0250 1 350,00 1 404,42 

 4100116202818 Apa pentru mortare si betoane  m3 0,1000 10,00 1,02 

 2952270003100 Vibrator de adincime h-ut 0,6000 21,20 12,72 

  Total  lei   1 164,81 

8 CC03C 
 

Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau 

egale cu 35 m, la placi 
 

kg   34,02 
 

 7123020011140 Fierar beton h-om 0,0250 84,97 2,12 

 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0,0050 84,97 0,42 

 2873122004100 Plase sudate  kg 1,0100 30,00 30,30 

 2710602100000 Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm kg 0,0050 22,00 0,11 

 2734113803881 Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm kg 0,0100 22,50 0,22 

 2010237318750 Distantieri  buc 0,3000 2,00 0,60 

 2922140007000 Macara  h-ut 0,0006 400,00 0,24 

  Total  lei   632,86 

9 CB01C 
 

Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru 

turnarea betonului in elemente de tip special 

(cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, 

consolele poligonale ale planseilor ciuperci, 

fundatii de utilaje cu canale vizitabile si 

pentru suprafetele poligonale), exclusiv 

sustinerile la constructii avind inaltimea pina 

la 20 m  inclusiv 
 

m2   202,26 
 

 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0,2000 84,97 16,99 

 7124010010700 Dulgher h-om 1,4000 84,97 118,96 



1 2 3 4 5 6 7 

 2734113803233 Sirma neagra moale d = 2,5 mm kg 0,0800 22,50 1,80 

 2873145887000 Cuie cu cap conic tip A pentru constructii kg 0,1000 25,50 2,55 

 2320187315789 Decofrol kg 0,1200 20,00 2,40 

 2010102900900 Lemn rotund de rasinoase m3 0,0015 4 000,00 6,00 

 2010102904340 Dulapi de rasinoase m3 0,0004 4 000,00 1,56 

 2010102903495 Scinduri de rasinoase m3 0,0110 4 000,00 44,00 

 3410520006752 Automacara 6 - 10 tf h-ut 0,0200 400,00 8,00 

  Total  lei   364,06 

10 DA06A1 
 

Strat de agregate naturale cilindrate, avind 

functia de rezistenta filtranta, izolatoare, 

aerisire, antigeliva si anticapilara, cu 

asternere manuala cu balast 
 

m3   611,26 
 

 7129020012800 Pavator h-om 1,1500 84,97 97,72 

 1421402200393 Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 m3 1,3110 360,00 471,96 

 4100116202806 Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-

terasam. 

m3 0,2320 10,00 2,32 

 2952240004010 Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi  R 

8-14 de 14tf 

h-ut 0,1530 256,60 39,26 

  Total  lei   611,26 

11 CA02C 
 

Beton simplu turnat  in egalizari, pante, sape 

la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu 

centrala de betoane conform art. CA01 sau 

beton marfa, turnare cu mijloace clasice  

Pereu din beton  B12,5 
 

m3   1 889,49 
 

 7123010010200 Betonist h-om 3,8500 84,97 327,13 

 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0,6500 84,97 55,23 

 26631021000125 Beton B12,5  m3 1,0250 1 350,00 1 397,63 

 4100116202818 Apa pentru mortare si betoane  m3 0,1000 10,00 1,01 

 2922140007000 Macara  h-ut 0,2500 400,00 100,00 

 2952270003000 Vibrator de suprafata h-ut 0,4000 21,20 8,49 

  Total  lei   1 322,64 

 

     APROBAT:   

     
Intocmit Investitor 

SA Orizont Primaria s. Boscana 
(funcţia, semnătura, numele, prenumele)                                                                                                                     (funcţia, semnătura, numele, prenumele) 

L.S.                                                                                                 L.S.         
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